

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego  
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



## 1982, wrzesień 2 Teleks nr 405

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 753  
maszynopis*

Na terenie województwa legnickiego na ogół panuje spokój. Jednakże w Lubinie w godzinach popołudniowych w różnych punktach miasta zaczęły gromadzić się kilkudziesięcioosobowe grupy ludzi. Zachowanie się tych grup jest prowokujące ale nie agresywne. Wznoszono obelżywe i wrogie okrzyki. Służby porządkowe panują nad sytuacją. Większego zgromadzenia się ludności nie zaobserwowano. W pozostałych miastach województwa nie notujemy łamania ładu i porządku publicznego. Dzisiejszego dnia praca w zakładach pracy przebiegała normalnie. Nie stwierdzono incydentów na pierwszej ani drugiej zmianie. Zadania produkcyjne wykonuje się bez zakłóceń.

Wśród społeczeństwa powszechnie panuje atmosfera przygnębienia. Odnotowano złożenie pięciu legitymacji partyjnych.

Obserwuje się, iż ludzie nadal dość bezkrytycznie dają posłuch wszelkiego rodzaju plotkom i pogłoskom. Niebezpieczny krąg zatacza tzw. propaganda szeptana.

Z poczynionych obserwacji, rozmów oraz wypowiedzi wnioskować można, że społeczeństwo nasze na ogół nie rozpatruje przyczyn zaistniałych wydarzeń, a interpretuje ich skutki. Rodzi to wiele nieporozumień i daje fałszywy obraz sytuacji. Zarzewiem kolejnych niepokojów mogą być uroczystości pogrzebowe. Podjęto stosowne środki zapobiegawcze. Celem złagodzenia napięć prowadzone są działania propagandowo-wyjaśniające. Odbyły się narady aktywu partyjnego instancji lubińskiej z udziałem I Sekretarza i członków Sekretariatu KW. Podobną naradę przeprowadzono z kierowniczą kadrą oświatową w Kuratorium Oświaty i Wychowania. Pracownicy polityczni KW przebywali w instancjach i zakładach pracy. Odbywano spotkania z aktywem oraz z załogami informując o przebiegu i tle wydarzeń. W tym celu skierowano również lektorów KW. Do wszystkich instancji partyjnych KZ i POP oraz zakładowych radiowęzłów przesłano przygotowane materiały informacyjno-propagandowe.

W Komitecie Wojewódzkim odbyła się narada pracowników politycznych, gdzie złożono relację o sytuacji w miastach i zakładach pracy. Wytyczono tam również i ustalono działania na najbliższy okres.

Zarząd Wojewódzki ZSMP oraz Komenda Chorągwi ZHP w Legnicy wystosowali odezwę do młodzieży i rodziców miasta Lubina. Apeluje się w niej między innymi o głębokie zastanowienie się i rozsądek oraz nieuleganie inspiratorom zająć.

O rozwoju sytuacji poinformujemy w następnych dalekopisach. Aktualnie na godz. 20.00 w Lubinie sytuacja jak wyżej.

Przewodniczący WKKP  
*Eugeniusz Barczyński*





## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV  
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023